prêtre dans la sainte messe, et même à celles de Jésus-Christ qui se sacrifie sur nos autels ; présentez au Père éternel la vie et le sang de son Fils ; et quand de toutes les vies des hommes et des anges vous en auriez fait une seule vie, pour la sacrifier à ce grand Dieu, il n'en recevrait point tant d'honneur que de celle que son Fils unique lui a présentée sur la croix. Or, toutes les fois qu'on dit la sainte messe, Jésus-Christ réitère et renouvelle ce même sacrifice de la croix, bien que d'une façon différente : en croix, il se présente en sacrifice versant son sang, et par la séparation réelle et violente de son corps et de son âme ; en la sainte messe, il offre ce même sang, ce même corps et cette même âme séparés, non pas réellement et de fait — parce que Jésus-Christ, étant mort une fois en vérité, ne peut plus mourir, dit saint Paul —, mais séparés mystiquement, en ce qu'il meurt d'une façon mystique, et que par la vertu des paroles sacramentelles : « Ceci est mon Corps ; ceci est mon Sang », le corps est mis séparé du sang. Ce qui suffit pour faire que le sacrifice de la sainte messe soit une vive et réelle représentation de celui de la croix, bien que par concomitance, comme parlent [715] les théologiens, et à cause de l'état glorieux de Jésus-Christ, la Divinité, l'Humanité, le Corps et l'Âme du même Sauveur soient toujours ensemble et ne se séparent jamais.

Ce sacrifice si glorieux à Dieu est encore propitiatoire et tout puissant pour obtenir le pardon de nos offenses, que tous les autres ne pouvaient mériter, et c'est le grand et unique moyen de notre réconciliation.

Il est encore sacrifice eucharistique, ou d'action de grâce, parce qu'il est institué pour reconnaître et remercier Dieu de ses bienfaits. Et enfin il est impétraire, parce que c'est un moyen très excellent pour obtenir toutes sortes de faveurs ; et jamais Dieu n'a communiqué et ne communiquera aucune grâce qu'en vue de ce sacrifice.

#### SECTION IV. Quatre principaux actes du sacrifice de Jésus-Christ qui doivent être imités par l'âme dévote.

Afin de régler notre entretien par quelques actes plus propres pour nous maintenir en la présence de Dieu pendant la sainte messe, où Jésus-Christ notre cher Rédempteur se sacrifie à son Père, nous en pouvons remarquer quatre comme principaux, en celui qui présente le sacrifice. [716]

Le premier acte de celui qui présente le sacrifice à Dieu, c'est de reconnaître, par une vive foi réveillée et attentive, la grandeur et la Majesté divine de cet être, infini en beauté et en perfections, qui est la cause première et la dernière fin de tous les êtres, et par conséquent, infiniment adorable et aimable, de